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Número 576

SANTOMERA

EDICT O

Aprobada por el Pleno de la Corpo-
ración, en sesión correspondiente al día
3 de noviembre de 1988, la Modificación

de la Ordenanza Fiscal n? 16 «Regula-
dora de los derechos a satisfacer por los
usuarios del servicio de agua potable»,
de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 70 .2 de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, queda expuesta al público por el
plazo de 15 días hábiles para la presen-
tación de reclamaciones y sugerencias .

Ordenanza N? 16.- Reguladora de los
derechos a satisfacer por los usuarios del
servicio de agua potable .

Artículo 1? .- El Ayuntamienfo de
Santomera, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 56 y 199 .b) del
R.D.L. 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el Texto Refundido de
las Disposiciones Legales vigentes en ma-

teria de Régimen Local, acuerda modi-
ficar las tarifas de la presente
Ordenanza .

Artículo 2? .- El servicio se realizará
gratuitamente en las fuentes que pudie-
ra establecerse . El suministro domicilia-

rio se realizará únicamente por el siste-
ma de contador .

El Ayuntamiento podrá exigir, cuan-
do las circunstancias lo requieran, un
contador por cada domicilio familiar o
explotación económica .

El costo de mano de obra de instala-
ción de contador irá a cargo del solici-
tante, pasando factura el Ayuntamien-
to si hiciere el enganche, es decir, si el
usuario no lo instala con sus medios .

TARIFAS

Artículo 3? .- Redacción originaria :
Para uso doméstico 44,30 pesetas metro
cúbico de agua consumida para cada vi-
vienda particular independiente y con un
mínimo de 10 metros cúbicos bimensual .

Para usos industriales 44,30 pesetas
metro cúbico de agua consumida con un

mínimo de 10 metros cúbicos bimensual .

Previa la consiguiente verificación, el
Ayuntamiento podrá vender a los parti-
culares que lo soliciten, los contadores
de agua de su propiedad .

El precio será el de factura, salvo en el

caso de que el usuario aporte el conta-

dor, pero el Ayuntamiento pocjrá veri-
ficarlo y pasará el cargo del coste de di-
cha verificación .

En las nuevas altas que se produzcan,
a partir de la entrada en vigor de dicha

modificación de la presente Ordenanza,
los usuarios abonarán ocho mil pesetas
como cuota única por los derechos de al-

ta de acometida .

Los titulares de las viviendas de nue-

vas urbanizaciones deberán abonar, ade-
más doce mil pesetas (12 .000 pesetas) co-
mo cuota de dotación del servicio .

Las viviendas cuyos titulares tengan
reconocido el beneficio de tarifa especial

que se regula en esta Ordenanza sólo
abonarán por los 10 primeros metros cú-
bicos de consumo de agua potable en el

bimestre, 50 pesetas .

Por la siguiente redacción : Para uso
doméstico 54 pesetas metro cúbico de
agua consumida para cada vivienda par-

ticular independiente y con un mínimo
de 10 metros cúbicos bimensual .

Para usos industriales 54 pesetas me-
tro cúbico de agua consumida con un
mínimo de 10 metros cúbicos bimensual .

Previa la consiguiente verificación, el
Ayuntamiento podrá vender a los parti-

culares que lo soliciten, los contadores
de agua de su propiedad .

El precio será el de factura, salvo en
el caso de que el usuario aporte el con-
tador, pero el Ayuntamiento podrá ve-

rificarlo y pasará el cargo del coste de
dicha verificación .

En las nuevas altas que se produzcan,

a partir de la entrada en vigor de dicha
modificación por la presente Ordenan-

za, los usuarios abonarán ocho mil pe-
setas como cuota única por los derechos
de alta de acometida.

Los titulares de las viviendas de nue-

vas urbanizaciones deberán abonar, ade-
más doce mil pesetas ( 12 .000 pesetas )

como cuota de dotación del servicio .

Las viviendas cuyos titulares tengan
reconocido el beneficio de tarifa especial
que se regula en esta Ordenanza sólo
abonarán por los 10 primeros metros cú-

bicos de consumo de agua potable en el
bimestre 50 pesetas .

Artículo 4? .- Los usuarios del servi-

cio están obligados a satisfacer el impor-
te de los recibos bimensuales en el

mes siguiente del período a que corres-
ponda. No es admisible el pago fraccio-
nado, sino que se abonará el total de to-
dos los conceptos lícitos preestablecidos
que comprenda el indicado recibo .

Asimismo, los usuarios del servicio es-
tán sujetos a una iguala de revisión, con-
servación y reposición gratuita de todos
los contadores que ascenderá a 30 pese-
tas bimensuales, que será girada con el
recibo de consumo de agua.

Artículo 5?.- La falta de pago de dos
bimensualidades, producirá automática-
mente la baja en el servicio del abonado
correspondiente y el corte de agua de la
acometida particular, sin perjuicio del
derecho que se reserva el Ayuntamiento
de realizar el cobro de los recibos pen-
dientes de pago, por los procedimientos
legales establecidos .

Artículo 5° bis .- Las personas natu-
rales jubiladas, las incluidas en el Padrón
de Beneficencia y las que se encuentren
en paro, podrán solicitar cada año el que
se les incluya en el Padrón de tarifa es-
pecial de las Ordenanzas 14, 15 y 16, se-
gún las condiciones que se determinan•a
continuación .

- Que sus ingresos por todos los con-
ceptos, deberán ser iguales o inferiores
al salario mínimo interprofesional, ex-
cepto cuando se trate de trabajadores en
paro que podrán tener rentas hasta 1,5
veces el salario interprofesional .

- Deberán presentar instancia, soli-
citando el beneficio, especificando sus
ingresos y bienes de todo tipo, aportan-
do los certificados necesarios y aceptan-
do las investigaciones que la Corpora-
ción crea convenientes hacer sobre su
declaración .

- Las personas en paro, que se les re-
conozca el beneficio de tarifa especial,
al acabar su situación de paro, deberán
comunicar en el plazo de 30 días natu-
rales su nueva situación ; caso de no ha-
cerlo, el Ayuntamiento sancionará con
la pérdida del derecho que le había con-
ce~3ido y podrá exigir el pago de las cuo-
tas normales que tendría que haber
pagado .

La Comisión de Gobierno Municipal,
será la encargada de aprobar las inclu-
siones y bajas en este Padrón de tarifa
especial .

Artículo 6? .- Los precios por metro
cúbico serán únicamente los que se es-
pecifican en la presente Ordenanza, sin
que pueda en ningún caso el Ayunta-
miento formalizar conciertos con los
usuarios .
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RECAUDACION Y PENALIDAD

Artículo 7?.- Los defraudadores po-
drán ser dados de baja en el se rv icio y
además se les impondrá como penalidad
multas de la cuantía que la Alcaldía de-
termine dentro de las autorizadas por la
vigente Ley de Régimen Local .

VIGENCIA

Artículo 8° .- La presente Ordenan-
za, que consta de 8 artículos, fue modi-
ficada por el Ayuntamiento Pleno en se-
sión ordinaria correspondiente al día 3
de noviembre de 1988, y entrará en vi-
gor a partir del 1 de enero de 1989.-
Santomera, 4 de noviembre de 1988 .-
El Secretario, Diego Sánchez Gómez .-
V° B°: El Alcalde-Presidente, Pedro
Campillo Jiménez .

Número 578

SANTOMERA

EDICT O

Aprobada por el Pleno de la Corpo-
ración, en sesión ordinaria celebrada el
día 3 de noviembre de 1988, la Modifi-
cación de la Ordenanza número 31 «Re-
guladora del impuesto municipal sobre
Circulación de Vehículos», de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 70 .2
de la Ley 7/85, de 2 de abril, queda ex-
puesta al público por el plazo de 15 días
hábiles para la presentación de reclama-

ciones y sugerencias .

ORDENANZA N° 31 .-Reguladora
del impuesto municipal sobre Circula-
ción de Vehículos.

Artículo 1° .-1 .- El impuesto muni-

cipal sobre Circulación de Vehículos,

gravará los vehículos de tracción mecá-
nica aptos para circular por las vías pú-
blicas, cualquiera que sea su clase y
categoría .

2 .- Se considerará vehículo apto pa-
ra la circulación el que hubiera sido ma-
triculado en los Registros Públicos co-
rrespondientes y mientras no hayan cau-

sado baja los mismos . A los efectos del
Impuesto también se considerarán ve-
hículos aptos los vehículos previstos de
permisos temporales y matrículas
turísticas .

3 .- No estarán sujetos a este impues-
to los vehículos que, habiendo sido da-
dos de baja en los Registros por antigüe-
dad de su modelo, puedan ser autoriza-
dos para circular excepcionalmente con
ocasión de exhibiciones, certámenes o
carreras limitadas a los de esta
naturaleza .

Artículo 2° .-1 .- Este impuesto tie-
ne carácter ob ligatorio para todos los
municipios, sin perjuicio del régimen es-
pecial de Alava y Navarra .

2 .- Como consecuencia de dicha im-
posición obligatoria, para la exacción del
mismo no es preciso acuerdo municipal
alguno sobre su establecimiento ni Or-
denanza para su regulación .

Artículo 3?.-1.- Estarán obligados al
pago del impuesto las personas natura-
les o jurídicas, nacionales o extranjeras,
a cuyo nombre figure inscrito el vehícu-
lo en el Registro Público corres-
pondiente .

2 .- Las personas naturales habrán de
satisfacer el impuesto al Ayuntamiento
donde residen habitualmente . En caso de
duda, la residencia habitual se determi-
nará por la última inscripción padronal .

3 .- Las personas jurídicas habrán de
satisfacer el impuesto al Ayuntamiento
en que tengan su domicilio fiscal .

4 .- Cuando una persona jurídica ten-
ga en distinto término municipal su do-
micilio, oficinas, establecimientos, fábri-
cas, talleres, instalaciones, depósitos, al-
macenes, agencias, sucursales o represen-
taciones autorizadas y los vehículos es-
tén afectados de manera permanente a
dichas dependencias, habría de pagarse
el impuesto correspondiente al Ayunta-
miento del término municipal respecti-
vo donde se encuentre tal dependencia .

Artículo 4° .-1 .- Cuando se produzca
conflicto de atribuciones entre,dos o más
Ayuntamientos que se consideren con
derecho para la exacción del impuesto
sobre un mismo vehículo, por no existir
acuerdo sobre el domicilio fiscal de su
titular, el contribuyente realizará el pa-
go del impuesto en el Ayuntamiento que
estime es el de su domicilio y podrá opo-
nerse a la liquidación que se le practique
en cualquier otro Ayuntamiento por el
mismo concepto, acreditando el pago en
cuestión .

2 .- El Ayuntamiento que se estime
con derecho preferente para el cobro del
impuesto podrá plantear el oportuno
conflicto de competenci as en la forma
prevista en el artículo 50.2 de la Ley
7/85, Reguladora de l as Bases de Régi-
men Local .

Artículo 5° .-1 .- La cuota del im-
puesto, cualquiera que sea el municipio
en que se pague, será la siguiente :

CUOTA S

A) TURISMOS : De menos de 8 caba-
llos fiscales, 1 .452 pesetas . De 8 hasta 12
cabal los fiscales, 3 .872 pesetas . De más
de 12 hasta 16 caballos fiscales, 7 .986 pe-
setas . De más de 16 caballos fiscales,
10 .890 pesetas .

B) AUTOBUSES : De menos de 21
plazas , 9.075 pesetas . De 21 a 50 plazas ,
12 .826 pesetas . De más de 50 plaz as ,
17.545 pesetas .

C) CAMIONES : De menos de 1 .000
Kgs. de carga útil, 4 .114 pesetas . De
1 .000 a 2 .999 Kgs . de carga útil, 7 .865
pesetas . De 2 .999 Kgs . a 9 .999 Kgs . de
carga útil, 11 .253 pesetas . De más de
9 .999 Kgs . de carga útil, 13 .915 pesetas .

D) TRACTORES : ' De menos de 16
cabal los fiscales, 2 .420 pesetas . De 16 a
25 caballos fiscales, 4 .356 pesetas . De
más de 25 cabal los fiscales, 8 .470
pesetas .

E) REMOLQUES : De menos de 1 .000
Kgs . de carga útil, 2 .420 pesetas . De
1 .000 a 2 .999 Kgs . de carga útil, 4 .356
pesetas . De más de 2 .999 Kgs . de carga
útil, 8 .470 peset as .

F) OTROS VEHICULOS : Ciclomo-
tores, 545 pesetas . Motociclet as has ta
125 cc ., 847 pesetas . Motocicletas de más
de 125 cc . hasta 250 cc ., 1 .210 pesetas .
Motocicletas de más de 250 cc., 3 .630
pesetas .

2.- Para la aplicación de la anterior
cuota habrá de estarse a lo dispuesto en
el Código de la Circulación sobre el con-
cepto de las diversas clases de vehículos
y teniendo en cuenta, además, las si-
guientes reglas :

a) Se entenderá por furgoneta el resul-
tado de adaptar un vehículo de turismo
a transporte mixto de personas y cosas
mediante la supresión de asientos y cris-
tales, alteración del tamaño o disposición
de las puertas u otras alteraciones que no
modifiquen esencialmente el modelo del
que se deriva. Las furgonetas tributarán
como turismo de acuecdo con su poten-
cia fiscal salvo en los siguientes casos :

1° .- Si el vehículo estuviese dotado o
habilitado para el transporte de más de
nueve personas, incluido el conductor,
tributará como autobús .


